
 

ОРТАЛЫҚ КОМИТЕТ                                    ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

ҚАУЛЫ     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.06.2023 год                                                                                     № 6  п. 1 

  

О ходе реализации Концепции развития Казахстанского 

отраслевого профсоюза работников просвещения, науки и высшего 

образования «Жаңа Қазақстан – Жаңа кәсіподақ». 

 

Заслушав и обсудив доклад председателя Казахстанского отраслевого 

профсоюза работников просвещения, науки и высшего образования 

Мукашевой А.М. (доклад прилагается), Центральный комитет 

Казахстанского отраслевого профсоюза работников просвещения, науки и 

высшего образования  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Профсоюзным органам всех уровней Профсоюза продолжить 

целенаправленную работу по реализации Концепции развития 

Казахстанского отраслевого профсоюза работников просвещения, науки и 

высшего образования «Жаңа Қазақстан – Жаңа кәсіподақ». 

 

2. Членским организациям: 

- совершенствовать формы и методы организации социального 

партнерства; 

- на заседаниях коллегиальных органов проанализировать состояние 

исполнительской дисциплины в профсоюзных органах; 

- активизировать работу по защите прав работников на безопасные 

условия труда и его охрану, обеспечить участие всех структур профсоюзной 

организации во всех мероприятиях Профсоюза в данном направлении 

деятельности; 

- активизировать работы по контролю за соблюдением требований 

законодательства в области охраны и безопасности труда; 

- предусмотреть в региональных отраслевых соглашениях, 

коллективных договорах гарантии деятельности технических инспекторов 

труда, добиваться увеличения суммы расходов на выполнения коллективных 

договоров и других видов социальных гарантии работников отрасли;  

- к 1 сентябрю 2023 года направить сведения по членской базе для 

оцифровки статистических отчетов.  

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, 

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ  САЛАЛЫҚ  

КӘСІПТІК ОДАҒЫ»ҚОҒАМДЫҚ 

БІРЛЕСТІГІ 

 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ  

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 



 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Исполком Профсоюза. 

 

 

Председатель                                                            А. Мукашева          

                                                                                                            
 


